
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 50 del 26-01-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

ORIGINALE 

 

 

 

 

AFFARI GENERALI 

Ufficio: SEGRETERIA 
 

 

 

DETERMINAZIONE N. 50 

del 26-01-2023 
 

Oggetto: FIORERIA ROMA DI MONTELLATO SABINA - FORNITURA DI 

CORONE D'ALLORO PER CELEBRAZIONI SOLENNI - CIG 

Z7339A1D33 

 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 11 del 30.07.2021 con il quale la sottoscritta dott.ssa 

Francesca Toscan– Istruttore Direttivo - è stata nominata titolare di posizione organizzativa del 

Settore I – Affari Generali; 

 

PREMESSO che questa Amministrazione comunale organizza annualmente una breve cerimonia, 

consistente nella deposizione di corone d’alloro presso i monumenti siti nel territorio comunale e il 

discorso commemorativo delle Autorità con saluto conclusivo, in occasione delle seguenti 

celebrazioni: 

- 27 gennaio “Giornata della Memoria” 

- 10 febbraio “Giorno del Ricordo” 

- 25 aprile “Anniversario della Liberazione d’Italia” 

- 4 novembre “Festa dell’Unità Nazionale e delle Forza Armate” 

CONSIDERATO che, in occasione di dette celebrazioni, sono usualmente richieste le seguenti 

forniture: 

- Giornata della Memoria (27 gennaio): 1 corona di alloro con garofani bianchi di diametro 50 cm 

(finita) con nastro bianco con dicitura “alle vittime di Terezin”; 

- Giorno del Ricordo (10 febbraio): 1 corona di alloro del diametro di 50 cm (finita) bacche e 

palline dorate, con nastro tricolore e dicitura “Giorno del Ricordo”; 

- Festa della Liberazione (25 aprile): 1 corona di alloro diametro 90 cm (finita) con eventuali 

gerbere rosse, nastro tricolore con dicitura “L’Amministrazione Comunale di Casier” e supporto 

autoreggente; 

- Giornata di Commemorazione dei defunti (1 novembre): 3 piante di crisantemi bianchi; 

- Giornata dell'Unità Nazionale (4 novembre): 2 corone di alloro del diametro di 90 cm (finita) e 

nastro tricolore. 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 11 del 26-01-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA TOSCAN C.F. TSCFNC70E55L407P il 26-01-2023 ora  9:31:57



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 50 del 26-01-2023 

RITENUTO di provvedere al conferimento di un unico incarico di durata annuale, eventualmente 

prorogabile per un ulteriore anno, sì da rendere più efficiente e spedito l’operato dell’Ufficio 

Segreteria;  

 

VISTO l’art. 1, comma 502 e 503, della Legge di stabilità 2016, n. 208/2015 ai sensi del quale per gli 

acquisti di beni e servizi per gli Enti Locali di valore inferiore ai 1.000,00 euro è ammesso 

l’affidamento anche al di fuori del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 

 

PRESO ATTO che l’articolo 1, comma 130 della legge 30.12.2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 

ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27.12.2006, n. 296 innalzando la soglia da 

1.000,00 a 5.000,00 Euro per la possibilità di non ricorrere al MEPA; 

 

VISTO l’articolo 37, comma 1, del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 che stabilisce che le stazioni 

appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto all'acquisizione di servizi di importo 

inferiore a € 40.000,00 senza necessità del possesso della qualificazione di cui all’articolo 38 del 

decreto stesso; 

 

DATO ATTO, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai € 40.000,00 per 

l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 

36, comma 2, e nell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016; 

 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della prestazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, 

lett. a), del D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, per ragioni di efficacia ed efficienza, valutata la tipologia della 

prestazione richiesta e in considerazione dell’indagine di mercato svolta, in atti d’ufficio; 

CONSIDERATO che il contraente è stato scelto a fronte di un’analisi degli operatori operanti nel 

settore e di preventivi informali, al fine di un semplice confronto non finalizzato a valutazioni 

comparative; 

INTERPELLATA la ditta Fioreria Roma di Montellato Sabina, con sede in Piazza Leonardo Da Vinci 

n. 7 a Dosson di Casier, la quale con nota prot. 1358 del 24.01.2023 ha formulato un preventivo di 

spesa per la fornitura annuale già precedentemente elencata pari ad € 442,62, oltre ad IVA di 97,38 €, 

per un totale di € 540,00 compresa IVA; 

CONSIDERATA la particolare disponibilità della citata fioreria ad effettuare la fornitura anche 

durante i giorni festivi, garantendo una pronta reperibilità in caso di urgenza, nonché la mancanza dei 

costi di consegna normalmente addebitati dalle altre ditte;  

 

PRESO ATTO, nel complesso, della congruità dei prezzi offerti, in relazione alle modalità e ai 

termini di esecuzione della fornitura da parte della ditta Fioreria Roma di Montellato Sabina e 

ritenuto, pertanto, di procedere all’affidamento alla stessa della fornitura in oggetto; 

DATO ATTO che non è necessario adempiere a quanto previsto dalla normativa in materia di 

accertamento della regolarità contributiva della Ditta sopra evidenziata non essendo impiegato alcun 

personale dipendente; 

RITENUTO, per ragioni di efficienza ed efficacia dell’attività amministrativa ed operativa, in 

considerazione della convenienza dell’offerta presentata dalla succitata Ditta e della professionalità 

della stessa, di procedere all’affidamento diretto della prestazione, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. 

a), del D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, alla ditta Fioreria Roma di Montellato Sabina, con sede in Piazza 

Leonardo Da Vinci n. 7 a Dosson di Casier P. IVA 03896860263; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 11 del 26-01-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA TOSCAN C.F. TSCFNC70E55L407P il 26-01-2023 ora  9:31:57



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 50 del 26-01-2023 

 

RICHIAMATO l’allegato 1 al D.P.C.M. 28.12.2011, in forza del quale l’impegno è imputato 

nell’esercizio finanziario in cui l’obbligazione passiva viene a scadenza; 

VISTO il combinato disposto degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000, che attribuisce ai 

Responsabili dei Servizi gli atti di gestione, ivi compresa l’assunzione di impegni di spesa 

 

ATTESTATO, ai sensi dell'art. 1 comma 41 della legge 190/2012 e del vigente codice di 

comportamento dei dipendenti pubblici del Comune di Casier, di non essere in una situazione di 

conflitto di interessi riguardo al presente provvedimento; 

RICHIAMATI i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 

 - la deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 07.10.2019 che ha approvato la “Presentazione 

linee programmatiche del mandato politico-amministrativo 2019-2024. Indirizzi generali di 

governo”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 65 del 27.12.2022 che ha approvato la “Nota di 

Aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2023-2025”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 66 del 27.12.2022 che ha approvato il “Bilancio di 

previsione 2023-2025” e relativi allegati; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 209 del 27.12.2022 di approvazione del “Piano Esecutivo di 

Gestione 2023-2025”;  

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 

 

VISTI: 

- la legge 13/08/2010, n. 136 “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in 

materia di normativa antimafia” e la determinazione dell’Autorità di Vigilanza n.10 del 22.12.2010; 

- il D. Lgs. 18.4.2016, n. 50, in materia di appalti e concessioni, e relativo Regolamento d’Attuazione 

ex D.P.R. n. 207/2010, quest’ultimo per le parti rimaste in vigore, per effetto dell’entrata in vigore del 

succitato D. Lgs. n. 50/2016; 

- il D. Lgs. 23.6.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 

- il Testo Unico delle Leggi degli Enti Locali ex D. Lgs. n. 267/2000; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e servizi vigente; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n.38 del 

30/11/2017; 

RILEVATO che la spesa trova copertura al capitolo 30002; 

DATO ATTO: 

- che per l’affidamento del servizio in oggetto si è adempiuto alle disposizioni previste dall’art. 

3 della legge n. 136/2010 e s.m.i., mediante la richiesta all’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture del “Codice Identificativo di Gara” C.I.G. 

Z7339A1D33; 

- che non è necessario adempiere a quanto previsto dalla normativa in materia di accertamento 

della regolarità contributiva della Ditta sopra evidenziata non essendo impiegato alcun 

personale dipendente; 

- che è stata acquisita la comunicazione della ditta relativamente agli obblighi sulla tracciabilità 

dei flussi finanziari previsti dall’art. 3 della legge 136/2010; 

- del possesso dei requisiti generali per la partecipazione alle procedure di acquisto ai sensi 

dell’art. 80 del D. Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 11 del 26-01-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA TOSCAN C.F. TSCFNC70E55L407P il 26-01-2023 ora  9:31:57



 COMUNE DI CASIER 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 50 del 26-01-2023 

 

DETERMINA 

 

1. di richiamare le premesse, quale parte integrante e sostanziale del presente atto, e di affidare alla 

ditta Fioreria Roma di Montellato Sabina, con sede in Piazza Leonardo Da Vinci n. 7 a Dosson di 

Casier P. IVA 03896860263 l’incarico per la fornitura e la consegna annuale, eventualmente 

prorogabile, delle corone d’alloro e delle piante meglio descritte in premessa, per un importo 

totale pari ad € 540,00 comprensivi di IVA; 

 

2. di impegnare a favore della ditta sopradescritta l’importo di € 540,00 IVA compresa imputando 

la spesa, come da prospetto seguente, dando atto che la stessa rappresenta anche l’esigibilità della 

prestazione: 

 

Capitolo Codice di 

Bilancio 

Codice 

Siope 

Anno 

2023 

Anno 

2024 

Anno 

2025 

Codice 

Beneficiario 

30002 01011030102009 1030102009 € 540,00   5371 

 

3. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet comunale: 

− alla sezione “Albo pretorio on line”, ai fini della pubblicità legale; 

− alla sezione "Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 23 del D. Lgs. 33/2013 e ai sensi 

dell’art. 1 comma 32 del D. Lgs 190/2012; 

 

4. di precisare che l’obbligazione scadrà nell’anno 2023; 

 

5. di provvedere al pagamento della spesa a ricevimento della relativa fattura; 

 

6. di dare atto che al presente provvedimento è assegnato il Codice Identificativo di Gara CIG n. 

Z7339A1D33 in ottemperanza all’art. 3 della legge 136/2010; 

 

7. di dare altresì atto che sul presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di 

interessi, né in capo al responsabile del procedimento che sottoscrive il presente atto, né in capo al 

responsabile dell’istruttoria, anche ai sensi del combinato disposto degli artt. 6 bis della L. 

241/1990 e 6-7 del D.P.R. 62/2013; 

 

8. di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per i conseguenti provvedimenti 

di competenza. 
 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 

 

 Toscan Francesca 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Atto originale DETERMINAZIONI numero 11 del 26-01-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA TOSCAN C.F. TSCFNC70E55L407P il 26-01-2023 ora  9:31:57



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 50 del 26-01-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

Certificato di Esecutività e 
Copertura Finanziaria 

 

DETERMINAZIONE N. 50 del 26-01-2023 
 

 

Oggetto: FIORERIA ROMA DI MONTELLATO SABINA - FORNITURA DI 

CORONE D'ALLORO PER CELEBRAZIONI SOLENNI - CIG 

Z7339A1D33 

 
CIG Z7339A1D33 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 

151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è divenuto 

esecutivo in data 26-01-2023. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

 
Impegno N.   121 del 26-01-2023  a Competenza   CIG Z7339A1D33 

Missione Programma 5° livello 01.01-1.03.01.02.009 Beni per attività di rappresentanza 

Capitolo      30002 Articolo       ACQUISTI PER SPESE DI RAPPRESENTANZA (Celebrazioni- onoranze- feste 
nazionali- solennita' civili) 

Causale FIORERIA ROMA DI MONTELLATO SABINA -  FORNITURA DI CORONE DALLORO PER 
CELEBRAZIONI SOLENNI 

Importo  2023 €. 540,00 

Beneficiario      5371   FIORERIA ROMA DI MONTELLATO SABINA 

 
 

 

 Il Responsabile del Servizio 
 dott.ssa Dalla Torre Francesca 

 
 Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Visto contabile DETERMINAZIONI numero 11 del 26-01-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA DALLA TORRE C.F. DLLFNC74H62F770Y il 26-01-2023 ora 11:34:17



 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato AFFARI GENERALI n° 50 del 26-01-2023 

COMUNE DI CASIER 
Piazza L. da Vinci, 16 

31030 CASIER (TV) 

 

 

Allegato di pubblicazione 
 

DETERMINAZIONE N. 50 del 26-01-2023 
 

 

Oggetto: FIORERIA ROMA DI MONTELLATO SABINA - FORNITURA DI 

CORONE D'ALLORO PER CELEBRAZIONI SOLENNI - CIG 

Z7339A1D33 

 
CIG Z7339A1D33 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio per la 

prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 

 
 
 
 

COMUNE DI CASIER li 26-01-2023 L’ INCARICATO 
 DOTTORESSA Toscan Francesca 
  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 

20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

Certificato pubblicazione DETERMINAZIONI numero 11 del 26-01-2023 firmato digitalmente da  FRANCESCA TOSCAN C.F. TSCFNC70E55L407P il 26-01-2023 ora 14:31:20


